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dzieciom, wnukom i prawnukom. Szanując środowisko 
sprawimy, że w górach będą rosły lasy, w Beskidach 
będą biły źródła, a powietrze nie będzie aż tak bardzo 
skażone, jak w tej chwili. Czego sobie i Państwu z całe-
go serca życzymy, zachęcając do lektury czwartego nu-
meru pisma „Czystych Gmin Żywiecczyzny”.

Inwestowanie w ekologię jest sprawą priorytetową. 
Wszyscy chcemy oddychać świeżym, rześkim, górskim 
powietrzem i pić krystalicznie czystą wodę. Przy okazji 
rozmów na temat programu „Oczyszczanie ścieków na 
Żywiecczyźnie” widać, że wielu ludziom leży na sercu 
aby inwestycja ta była jak najlepsza i służyła mieszkań-
com przez wiele lat.
W środku tego wydania piszemy o korzyściach pły-

nących z wybudowania sieci kanalizacyjnej i wodocią-
gowej. Dzisiaj w wielu miejscach, gdzie nie ma jeszcze 
uregulowanej kwestii gospodarki wodno-ściekowej, 
oczekuje się na to z niecierpliwością. 
Z doświadczenia wynika, że po podłączeniu sieci ka-

nalizacyjnej i/lub wodociągowej, mieszkańcy, których 
inwestycja dotyczy zaczynają odczuwać prawdziwy 
komfort jakości życia.
To oczywiście cieszy. Jednak osoby, którym na sercu 

leży los naszej planety, mają również pewne obiekcje, 
o których nie warto zapominać. Jeden z naszych roz-
mówców zauważył, że w powiecie żywieckim miesz-
ka około 150 tysięcy ludzi. Średnia zużycia wody na 
jednego mieszkańca to około 50 litrów wody dziennie. 
7 milionów, 500 tysięcy litrów wody dziennie na po-
wiat żywiecki to olbrzymia ilość. Trudno się więc dzi-
wić, że coraz częściej wysychają beskidzkie potoki. 
Właśnie dlatego bardzo dobrym rozwiązaniem wyda-
je się wprowadzenie sieci wodociągowej w ramach 
programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. 
Przez to, że wprowadzone są pewne opłaty, użytkow-
nicy – tak przynajmniej wynika ze statystyk – bardziej 
szanują pobieraną wodę. Każdy zmarnowany litr wody 
to jakiś wydatek, zatem nie warto tego robić.
Posiadanie zarówno wody, jak i kanalizacji to wiel-

ki dar, ale też trzeba wiedzieć, że to również odpowie-
dzialność. Odpowiedzialność za to, by Ziemia, na któ-
rej żyjemy istniała, jak najdłużej. Nie możemy być bo-
wiem samolubni i patrzeć tylko na tu i teraz, ale musi-
my myśleć w szerszej perspektywie, co będzie za 20, 50 
czy 100 lat. W jakich warunkach przyjdzie żyć naszym 

K O N K U R S
W poprzednim numerze naszego pisma „Czyste Gminy Żywiecczyzny” ogłosiliśmy konkurs, w którym pytaliśmy jaki obiekt 

jest widoczny na zdjęciu. Poprawna odpowiedź to: siedziba Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu. 
Od dnia 01.11.2010r. siedziba Związku Międzygminnego ds. Ekologii znajduje się przy ulicy Ks. Pr. St. Słonki 22 (były budynek administracyjny MPWiK Sp. z o.o. 

w Żywcu). Wszystkich zainteresowanych wdrażaniem Projektu „Oczyszczanie Ścieków na Żywiecczyźnie” zapraszamy do nowej siedziby ZMGE, w godzinach urzę-
dowania tj. od godz. 7.30 do godz. 15.30.
Jednocześnie informujemy, że nowa siedziba Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Żywcu mieści się obecnie przy ulicy Brackiej 66, 

na terenie zmodernizowanej i rozbudowanej oczyszczalni ścieków (obok PUK i zajezdni MZK). Wszystkie sprawy administracyjne związane z MPWiK prosimy kiero-
wać pod wyżej podany adres lub kontaktować się telefonicznie pod numerem

(33) 860 63 44. 
Spośród wszystkich nadesłanych zgłoszeń wyłoniono 
trzech zwycięzców konkursu: 
1.  Aleksandra B. z Żywca 
2.  Jan L. z Rajczy 
3.  Karolina P. z Żabnicy 

Każdemu zwycięzcy konkursu zostały przesłane drogą pocztową nagrody rzeczowe (materiały promocyjne 
Związku) w postaci: pendrive’a, zestawu pióro + długopis w eleganckim etui, kalendarza trójdzielnego (wiszą-
cy), kalendarza książkowego, smyczy. 
Serdecznie dziękujemy wszystkim za udział w konkursie, zachęcając jednocześnie do udziału w kolej-
nym, który ogłaszamy w tym numerze.  

KONKURS NR 3 
W lutowym numerze pisma pytamy – jakie miejsce przedstawia załączona fotografia? Dla ułatwienia, podpowiemy, że zdjęcie obrazuje miejsce, w którym budowa-

na jest sieć kanalizacyjna w ramach Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie - Faza II”.
a) Plac Targowy w Milówce

b) Okolice Domu Strażaka w Zarzeczu
c) Okolice Urzędu Gminy w Koszarawie

Odpowiedź na pytanie konkursowe należy przesłać pocztą na adres: Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, ul. Ks. Pr. St. Słonki 22, 34-300 Żywiec,
lub mailem: konkurs@zmge.zywiec.pl. W obu przypadkach na zgłoszeniu należy dopisać „Konkurs numer 3”. Termin nadsyłania zgłoszeń do 31.03.2011r.
Wśród nadesłanych odpowiedzi wylosowane zostaną trzy nagrody rzeczowe w postaci zestawów materiałów promocyjnych. Nagrody zostaną przesłane drogą pocztową. 
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Z cyklu Przewodniczący odpowiada
Rozmawiamy z panem Januszem Michałkiem, 

przewodniczącym Zarządu Związku Międzygmin-
nego ds. Ekologii w Żywcu

Na ten rok zaplanowano spotkania informacyjne 
z mieszkańcami gmin, w których realizowany jest 
projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie 
– Faza II”. Co będzie tematem tych spotkań i kto 
będzie mógł brać w nich udział?
Rzeczywiście, w ramach działań promocyjnych pla-

nujemy przeprowadzić dodatkowe spotkania informa-
cyjne dla wszystkich zainteresowanych mieszkańców 
gmin, w których realizowana jest budowa sieci kana-
lizacyjno – wodociągowej. Zgodnie z planem - spotka-
nia odbędą się w drugim kwartale roku, a o ich szcze-
gółowych terminach mieszkańcy zostaną poinformowa-
ni m.in. poprzez plakaty informacyjne, które będą roz-
powszechniane na terenie gmin.  Na takich spotkaniach 
chcemy przedstawić mieszkańcom zakres wykonanych 
prac w ich gminie, omówić prawa i obowiązki jakie bę-
dzie miał każdy właściciel nowo powstałego majątku 
w postaci sieci, porozmawiać o kulturze eksploatacji 
oraz co jest myślę bardzo istotne pozwolić mieszkań-
com na wypowiedzenie się na temat realizowanej inwe-
stycji. Istniała będzie również możliwość zadawania py-
tań przedstawicielom wykonawcy robót budowlanych 
oraz Inżynierowi Kontraktu. Liczymy, że spotkania in-
formacyjne będą się cieszyć dużym zainteresowaniem 
ze strony mieszkańców gmin.

Jak wygląda postęp prac w ramach realizacji Pro-
jektu w okresie zimowym?
Pomimo okresu zimowego prace odbywały się zgodnie 

z zaplanowanym harmonogramem rzeczowym inwesty-
cji, który przewiduje postoje w budowie sieci w przy-
padku bardzo niskich temperatur. W ostatnich tygo-
dniach kiedy ziemia była zmarznięta, prac ściśle zwią-
zanych z wykopami nie dało się przeprowadzać. Oczy-
wiście to nie znaczy, że prace zupełnie stanęły w miej-
scu. Należało na przykład wykonać pewne przeprojek-

towania sieci czy choćby uzyskiwać zgody mieszkań-
ców. Muszę w tym miejscu dodać, że jest cała masa 
prac formalno – prawnych bez których nie można bę-
dzie wykonywać prac budowlanych. 

W listopadzie zmieniły się władze Związku. Czy 
nowi wójtowie, którzy weszli do władz Związku 
szybko odnaleźli się w nowej dla siebie roli i są 
przydatni w realizacji programu?
Owszem Związek zyskał nowych członków Zarządu 

jak i Zgromadzenia, mówię tu o Panu Adamie Iwan-
ku – wójcie Gminy Rajcza oraz o Panu Andrzeju Pite-

rze – wójcie Gminy Łodygowice, którzy zostali nowy-
mi członkami Zarządu Związku, z kolei Pan Stanisław 
Caputa, został zastępcą Przewodniczącego Zgromadze-
nia ZMGE. Oczywiście wszyscy nowo wybrani wójto-
wie zyskali miejsce w składzie Zgromadzenia Związ-
ku. Uważam, że nowi wójtowie aktywnie włączyli się 
w Projekt i bardzo szybko zaznajomili się ze sprawami 
istotnymi dla tego przedsięwzięcia. Myślę, że ta zmiana 
dała możliwość świeżego spojrzenia na kwestie zwią-
zane z inwestycją, w tym budową sieci kanalizacyjno 
– wodociągowej. 

Procedura przetargowa odbywa się u nas w oparciu o prze-
pisy prawa zamówień publicznych wraz z aktami wy-
konawczymi. W tej chwili ustawa jest już dostosowana, 
do dyrektyw Unii Europejskiej, które obowiązują w ca-
łej Unii. Dzisiaj można powiedzieć, że polskie prawo jest 
w pełni przystosowane do prawa unijnego. Kiedy zaczy-
naliśmy wdrażać projekt, tak nie było, a trzeba pamię-
tać, że oparty jest on na środkach unijnych.  Procedurę 
rozpoczyna opublikowanie ogłoszenia o zamówieniu pu-
blicznym i jednocześnie udostępnienie specyfikacji istot-
nych aspektów zamówienia oraz dokumentów, w których 
dokładnie opisane są warunki udziału w takim przetargu 
dla firm, które będą chciały w nim uczestniczyć, czyli de 
facto docelowo realizować takie zamówienie. 
Oczywiście określamy wówczas również przedmiot za-

mówienia. Definiujemy, co trzeba będzie wybudować, w ja-
kim terminie i przede wszystkim za jaką cenę. Oczywi-
ście nigdy nie mówimy ile jesteśmy w stanie zapłacić. To 
oferenci muszą określić cenę za jaką są w stanie wyko-
nać usługę, której od nich oczekujemy. Wiedza ta wyni-
ka z ich doświadczenia, a także realnej oceny kosztów 
i cen istniejących na rynku. Kryterium ceny nie jest je-
dynym kryterium, które jest dopuszczane przez ustawę 

o zamówieniach publicznych. Jest jednak faktem, że to 
kryterium jest  najczęściej stosowane. U nas w Związ-
ku Międzygminnym ds. Ekologii w Żywcu kryterium 
ceny jest traktowane, jako jedyne. Dlaczego? Należy pa-
miętać o pewnej specyfice. Jeśli przedmiotem zamówie-
nia jest wybudowanie wraz z zaprojektowaniem dane-
go obiektu kubaturowego, na przykład oczyszczalni ście-
ków, wówczas warto zastosować inne pozacenowe kry-
teria ofert, jak na przykład koszty eksploatacji, czy termin 
projektu (im krócej będzie wykonywany projekt, tym le-
piej zostanie oceniona ta część oferty). Natomiast trudniej 
przeprowadzić przetarg w oparciu o pozacenowe kryteria, 
w przypadku obiektów budowlanych. Przy kryteriach nie-
cenowych w tym wypadku jest większe ryzyko mniejszej 
jaskrawości przy doborze ofert. Dlatego by zachować peł-
ną transparentność, ZMGE w Żywcu kieruje się zasadą 
kryterium ceny i jest to metoda sprawdzona. 
Wspomnę, że w najbliższym czasie przygotowywane 

będą postępowania przetargowe na roboty budowlane 
dla kontraktów w gminach Jeleśnia, Rajcza oraz Ujsoły. 

O procedurach przetargowych   –  mówi Hubert Maślanka,
Inspektor ds. Przetargów

Działu Prawnego ZMGE w Żywcu 
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Być może wielu z Państwa zastanawia się, czy inwe-
stowanie ogromnych środków finansowych na budo-
wanie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w naszym re-
gionie jest potrzebne?

Program „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” 
jest największym projektem samorządowym finanso-
wanym przez Unię Europejską w Polsce. Już ten fakt, 
powinien być dla nas dobrym sygnałem. Warto bowiem 
wiedzieć, że wbrew obiegowej opinii, Unia Europejska 
nie rozdaje pieniędzy na prawo i lewo, a wręcz prze-
ciwnie stara się każdą wydawaną złotówkę, a raczej 
euro obejrzeć z każdej strony, nim zostanie przekaza-
ne. To gwarantuje, że pieniądze inwestowane w budo-
wę sieci kanalizacyjnej i wodociągowej nie zostaną wy-
dane niezgodnie z ich przeznaczeniem.

Nad fachową realizacją inwestycji czuwa zespół do-
świadczonych ekspertów w dziedzinie budowy sieci 
kanalizacyjnej i wodociągowej. Prace wykonywane są 
zaś przez firmy, które wykonywały już podobne, acz-
kolwiek nie zawsze na tak wielką skalę projekty. 

Zyskują czy tracą?

Oczywiście prace nie mogą obyć się bez lokalnych 
problemów. Do najczęstszych należą konflikty sąsiedz-
kie. Często przez blokowanie inwestycji przez jednego 
mieszkańca, prace albo się przesuwają w czasie albo 
trzeba szukać innego, „pokojowego” rozwiązania sytu-
acji. 
– Bardzo często potrzebna jest praca w terenie i tłuma-

czenie ludziom podstaw działania tego programu. Wie-
lu nie chce się godzić na to, by trasa budowy kanaliza-
cji przebiegała wedle zaplanowanych map, a więc po ich 
posesjach. Często tłumaczą, że przez tę inwestycję, jedy-
nie stracą, albowiem wartość działki przez które prze-
biega sieć się obniża. My tłumaczymy im, że wręcz prze-
ciwnie, albowiem po wybudowaniu sieci kanalizacyjnej 
i/lub wodociągowej, działka jest uzbrojona i przyłączenie 
do sieci  staje się bezproblemowe, zatem działka zyskuje 
na wartości, a nie traci – tłumaczy Stanisław Kucharczyk, 
sekretarz gminy Łodygowice. 
Jak się okazuje konflikty sąsiedzkie budzi również nie-

jednokrotnie brak sieci. Policjanci często otrzymywali zgło-
szenia od poirytowanych mieszkańców domostw, których 
sąsiad wpuszczał zanieczyszczenia wprost do ich ogródka. 

Nie zabijaj

Warto wspomnieć, że również kościół katolicki naka-
zuje roztropność w dbaniu o czyste środowisko. 
– Oczywiście, że istnieje coś takiego, jak grzech eko-

logiczny. To grzech przeciw piątemu przykazaniu bo-
żemu – nie zabijaj. Kto wyrzuca śmieci na dzikich wy-
sypiskach, kto wypala trawy, ten działa na szkodę nas 
wszystkich. Zabija środowisko, a tym samym nas sa-
mych. Co do oczyszczania ścieków, do tej pory na Ży-
wiecczyźnie był wyraźny problem, bo nawet ci, którzy 
chcieliby je odprowadzać nie mieli takiej szansy. Jed-
nak, kiedy program „Oczyszczanie ścieków na Żywiec-
czyźnie” zostanie już wdrożony, a ktoś będzie mimo to, 

B

Stanisław Kucharczyk o. Radosaw Kramarski
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pozbywał się ścieków dotychczasowymi metodami, ten 
będzie popełniał wspomniany na początku grzech eko-
logiczny – przyznaje o. Radosław Kramarski, kustosz 
Sanktuarium Maryjnego w Rychwałdzie.

Woleliby mniejsze

Oczywiście opinii na temat budowy sieci kanalizacyjnej 
i wodociągowej jest bardzo wiele. 
Ekolodzy uważają np., że lepsze od sieci kanalizacyj-

nych są mniejsze przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Przyznają jednak, że mając taką możliwość, jaką otrzy-
mał powiat żywiecki, należy z niej korzystać.
– Nie jestem zwolennikiem budowy systemu sieci. Zda-

niem ekologów znacznie lepsze są małe lokalne, a cza-
sem nawet przydomowe oczyszczalnie ścieków. One są 
bardziej przyjazne środowisku.  Żywiecka Fundacja 
Rozwoju od lat propaguje takie rozwiązania, a nasza 

fundacja „Klamra” będzie aktywnie wspierać te dzia-
łania w zakresie popularyzacji tej formy dbania o śro-
dowisko. Szanując jednak ogromy kapitał, który został 
już włożony w realizację programu „Oczyszczanie ście-
ków na Żywiecczyźnie” chciałbym bardzo, by odbywa-
ła się ona z korzyścią dla środowiska. Trzeba jednak pa-
miętać o najważniejszym. Czy właściwie został dokona-
ny bilans środków? Czy pieniądze, które starczą na wy-
budowanie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, starczą 
również na ich eksploatację. Władze gmin muszą zro-
bić wszystko, aby opłaty za wodę i ścieki były adekwat-
ne do możliwości finansowych mieszkańców lokalnej 
społeczności. W przeciwnym razie, może się okazać, 
że przez system przepompowni sieci ścieki nie popły-
ną w spodziewanej ilości, bo część ludzi zamiast płacić 
będzie wolała wypuścić je rurą obok domu. Tutaj trze-
ba być bardzo czujnym, albowiem chcąc dbać o środo-
wisko, może się okazać, że jest gorzej niż było –  mówi 

Dariusz Paczkowski z fundacji „Klamra”.

Potrzebna edukacja

Co jeszcze da nam budowa kanalizacji w 11 gminach 
powiatu żywieckiego? Można się spodziewać, że nie 
będzie już przesiąkania ścieków do gruntu, co miało 
zguby skutek jeśli idzie o stan gleb w naszym regionie. 
Ktoś może powiedzieć, że fekalia zawsze były natural-
nym nawozem i wypuszczanie kanalizacji do gleby mo-
głoby być wskazane. Zapomina się jednak o najważ-
niejszym fakcie, dzisiaj oprócz naturalnego nawozu, do 
ziemi wraz z kanalizacją trafiają detergenty pochodzące 
z różnego rodzaju środków chemicznych. 
Dzięki budowie sieci kanalizacyjnej z pewnością po-

prawi się jakość wody w rzekach. Nieoczyszczone ście-
ki nie będą do nich trafiały. Ma to bezcenne znacze-
nie dla czystości wody perełki Beskidów – Jeziora Ży-
wieckiego.  
– Oprócz tej inwestycji potrzebna jest duża edukacja 

ekologiczna, zwłaszcza ludzi starszych. Na brzegi Jezio-
ra Żywieckiego wyrzucane jest mnóstwo śmieci oraz 
popioły. Realizacja programu z całą pewnością popra-
wi stan wód, ale jeżeli do jeziora wciąż będą wpływać 
śmieci, praca wszystkich ludzi zaangażowanych w reali-
zację projektu może pójść na marne. Dlatego trzeba tłu-
maczyć, a nawet prosić ludzi o to, by szanowali środo-
wisko, w którym mieszkamy – mówi Bogusław Juźwa, 
prezes Koła Wędkarskiego Żywiec Zabłocie.

Zdrowie jest najważniejsze

Bardzo ważnym aspektem budowy sieci wodociągo-
wej jest z kolei fakt, że do naszych kranów zacznie pły-
nąć czysta, pozbawiona szkodliwych bakterii woda, któ-
ra nie stwarza zagrożenia epidemiologicznego, a zatem 
nie jest szkodliwa dla naszego zdrowia. Warto zwrócić 
uwagę, że zanieczyszczenia wód dzielimy na 2 kategorie: 
naturalne, czyli takie, które pochodzą z domieszek zawar-
tych w wodach powierzchniowych i podziemnych – np. 
zasolenie, zanieczyszczenie związkami żelaza oraz o wie-
le bardziej niebezpieczne sztuczne, związane z działalno-
ścią człowieka – np. pochodzące ze ścieków, spływy z te-
renów rolniczych, składowisk odpadów komunalnych. Za-
nieczyszczenia sztuczne także możemy podzielić na grupę 
biologicznych (bakterie, wirusy, grzyby, glony) oraz che-
micznych (oleje, benzyna, smary, ropa, nawozy sztuczne, 
pestycydy, kwasy, zasady).  Jak widać z powyższego zesta-
wienia, nie chcielibyśmy pić wody z takimi zanieczyszcze-
niami. Dlatego tak ważny jest proces oczyszczania, a na-
stępnie dostarczania wody do gospodarstw domowych.

Reasumując, budowa sieci kanalizacyjnej i wodocią-
gowej jest dla powiatu żywieckiego nie tylko potrzebą, 
ale i obowiązkiem, dzięki któremu już wkrótce będzie 
się nam żyło lepiej.

Dariusz Paczkowski



6 Czyste Gminy Żywiecczyzny

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską 
ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

Czyste Gminy Żywiecczyzny 7

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską 
ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

Pani Prezes, oczyszczalnia ścieków w Żywcu na-
leży do najnowocześniejszych w Polsce. Proszę 
przybliżyć naszym Czytelnikom na czym polega 
jej nowoczesność i co statystyczny mieszkaniec zy-
skuje na zastosowanych technologiach?
Nowoczesność naszej oczyszczalni polega na zasto-

sowanych rozwiązaniach technologicznych, dzięki któ-
rym obniżeniu uległo zużycie energii oraz materiałów 
co ma bardzo istotne znaczenie biorąc pod uwagę zna-
czący wzrost kosztów amortyzacji oraz podatku od 
nieruchomości. Ponadto przyjęte rozwiązanie nie wy-
magało dodatkowego terenu i nową oczyszczalnię mo-
gliśmy zmieścić na posiadanym gruncie. To właśnie 
przekłada się na niższe koszty, które przecież pono-
szą mieszkańcy. Mówiąc inaczej oczyszczamy ścieki le-
piej, a koszty związane bezpośrednio z oczyszczaniem 
są niższe.  

Jakie gminy należą do zlewni Żywiec?
Do zlewni naszej oczyszczalni należą Żywiec oraz 

okoliczne  gminy: Radziechowy–Wieprz, Lipowa, Jele-
śnia, Koszarawa, Gilowice i Łodygowice a także Gmi-
na Świnna, która odprowadza ścieki do oczyszczalni 
w Żywcu ale nie jest członkiem Związku Międzygmin-
nego.                                                                             

Jak ważna dla środowiska naturalnego jest dzia-
łalność żywieckiej oczyszczalni ścieków?
Oczywiście bardzo ważna. Od 1965 roku dopływające 

ścieki są oczyszczane i usunięty ładunek zanieczyszczeń 
nie trafił do wód gruntowych i rzek. Nowa oczyszczal-
nia posiada zdolność do wysokiej redukcji zanieczysz-
czeń zawartych w ściekach np. zanieczyszczenia okre-
ślane jako BZT5 są usuwane w 97%, a zawiesina w 98%. 
Jednocześnie usuwane są związki biogenne czyli związ-
ki azotu i fosforu co zabezpiecza wody powierzchniowe 
przed wtórnym skażeniem. 

Ile osób pracuje na rzecz poprawy środowiska 
naturalnego na naszym terenie? Czym się zajmu-
ją, jak ważna jest komputeryzacja?
Nie mam informacji ile osób bezpośrednio i pośrednio 

zajmuje się zabezpieczeniem środowiska przed zanie-
czyszczeniami pochodzącymi z działalności człowieka, 
myślę że wiele bo przecież to nie tylko ścieki ale także 
śmieci i zanieczyszczenie powietrza. W naszym przed-
siębiorstwie, w Zakładzie Gospodarki Ściekowej zajmu-
jącym się obsługą sieci kanalizacyjnych, oczyszczaniem 
ścieków i zagospodarowaniem osadów ściekowych pra-
cuje 40 osób. Automatyzacja pewnych procesów tech-
nologicznych w oczyszczalni ścieków oraz monitoring 
pracy oczyszczalni i sieci kanalizacyjnych są niezbędne. 
Bez nich trudno byłoby prowadzić tak skomplikowane 
procesy oczyszczania czy obsługiwać urządzenia będą-
ce elementem sieci kanalizacyjnej

Czy już dziś można określić stawki opłat za wodę 
i kanalizację w poszczególnych gminach powiatu 
żywieckiego należących do zlewni Żywiec?
Tak, opłaty w gminach gdzie już prowadzimy dzia-

łalność zostały wyliczone według zasad zawartych 
w Rozporządzeniu Ministra Budownictwa w sprawie 
określenia taryf z 2006 r. Na wysokość opłat składają 
się m.in. koszty oczyszczania ścieków, utrzymania sieci 

kanalizacyjnych oraz koszty obsługi klienta. Na dzień dzisiej-
szy gminy zwolniły sieci kanalizacyjne z podatku od nieru-
chomości, gdyż 2% podatku od sieci kanalizacyjnych w przy-
padku Gminy Koszarawa podwyższało opłatę 1m3 ście-
ków o ponad 4zł! W pewnym przybliżeniu opierając się 
na aktualnie ponoszonych kosztach można prognozować 
opłaty na lata następne i takie symulacje zostały wykona-
ne na zlecenie Związku Międzygminnego.

Jak będzie wyglądało przejmowanie sieci do użyt-
ku, czyli innymi słowy, jak przedstawia się harmo-
nogram oddawania przyłączy domowy?
Sieci i przyłącza wykonywane są przez Związek Mię-

dzygminny ds. Ekologii w Żywcu zgodnie z przyję-
tym harmonogramem i podpisanymi kontraktami. Na-
sze przedsiębiorstwo tylko zarządza nowo wybudowa-
nymi sieciami przekazanymi nam przez Związek po za-
kończeniu inwestycji.

Z jakimi problemami najczęściej zwracają się do 
Państwa odbiorcy Waszych usług?
Głównymi są interwencje związane z niedostatecznym 

ciśnieniem wody, z zablokowaniem przyłącza kanalizacyj-
nego, w przypadku bardzo intensywnych opadów mamy 
telefony dotyczące zalania piwnic, czasami są to skargi na 
uciążliwe zapachy czy pogorszona jakość wody. Przygoto-
waliśmy informacje dla naszych klientów pozwalające na 
uniknięcie przynajmniej części z tych problemów i będą 
one przesłane Mieszkańcom wraz z rachunkami za usługi.

Czy duża jest awaryjność zarówno w terenie, jak 
i w oczyszczalni?
Mamy dosyć wysoką awaryjność sieci wodociągowej 

w Żywcu, rocznie lokalizujemy i usuwamy ok.120 awa-
rii na sieci i przyłączach wodociągowych. Sieć kanali-
zacyjna przy systematycznym czyszczeniu nie wyma-
ga wielu  interwencji.  Oczywiście sytuacja się zmienia 
w czasie intensywnych opadów kiedy do kanalizacji sa-
nitarnej dostają się wody deszczowe, rosną przepływy 
i praca całego systemu jest zakłócona. Przy okazji przy-
pominam, że wprowadzenie do kanalizacji sanitarnej 
wód deszczowych i drenażowych jest zabronione i usta-
wa przewiduje kary za nieprzestrzeganie tego zakazu.

Co jest dla Pani priorytetem w zarządzaniu zlew-
nią Żywiec?
Naszym priorytetem jest aby świadczone przez przed-

siębiorstwo usługi były na wysokim poziomie, aby 
sprostać oczekiwaniom naszych Klientów, aby obsługa 
była miła i profesjonalna, a opłaty za wodę i ścieki były 
na możliwie najniższym poziomie.

Jak układa się współpraca z innymi organizacja-
mi, jak np. ZMGE, czy WFOŚ?
Staramy się aby współpraca z innymi instytucjami i pod-

miotami układała się dobrze. Realizujemy wspólne cele 
i tylko współdziałanie może nam zapewnić sukces.
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Panie Prezesie, oczyszczalnia ścieków w Cięcinie 
została niedawno zmodernizowana. Na czym pole-
ga jej unowocześnienie?
Zadanie obejmowało zaprojektowanie i wykonanie roz-

budowy o nowe obiekty i modernizacji poprzez przebudo-
wę istniejących obiektów oczyszczalni ścieków w zakresie 
oczyszczania wstępnego, mechanicznego i biologicznego 
oraz gospodarki osadowej.  Zmodernizowano:  pompow-
nię ścieków, budynek krat, piaskownik, komorę nitryfikacji/
denitryfikacji C, osadniki wtórne, chlorownię, stację dmu-
chaw, budynek odwadniania osadu, stację zlewczą ścieków, 
stację TRAFO, pompownię osadu, budynek administra-
cyjny. Wybudowano nową komorę predenitryfikacji, 
komorę beztlenową, komorę nitryfikacji/denitryfikacji, 
komorę stabilizacji tlenowej, komorę pomiarową ście-
ków oraz składowisko osadów. Efektem moderniza-
cji było zwiększenie przepustowości z 2 200 do 5 300 
m3/d oraz zwiększenie możliwości przyjęcia ścieków 
z 12 900 RLM do 42 000 , a proces sterowania oczysz-
czalnią wykonywany jest z poziomu klawiatury kompu-
tera w dyspozytorni.

Jakie gminy należą do zlewni Cięcina i czy można 
określić dokładną ilość przyłączy domowych?
Do zlewni oczyszczalni ścieków w Cięcinie nale-

żą cztery Gminy:  Węgierska Górka, Milówka, Rajcza 
i Ujsoły. W chwili obecnej zakończona została budo-
wa ponad 10 km sieci kanalizacyjnej w Gminie Węgier-
ska Górka z około 190 nowymi  przyłączami.  W du-
żej części Gmin Milówka, Rajcza i Ujsoły budowa sieci 
kanalizacyjnej jest znacząco zaawansowana,  a dla po-
zostałych obszarów  praktycznie gotowa jest dokumen-
tacja projektowa. Szacunkowa ilość nowych przyłączy 
w tych gminach wyniesie około 4600 szt.   
Jak ważna dla środowiska naturalnego jest działalność 

Waszej oczyszczalni ścieków?
Oczyszczalnia Ścieków w  Cięcinie jest niezwykle 

istotna dla systemu ochrony środowiska w zlewni  rze-
ki Soły w tym dla zbiorników wody w Tresnej, Między-
brodziu i Czańcu.  Rzeka Soła oraz wymienione wyżej 
zbiorniki stanowią źródło wody pitnej dla wielu miesz-
kańców naszego regionu. Ponadto rzeka jak również je-
ziora należą do ważniejszych atrakcji turystycznych re-
gionu i stanowią naturalne zaplecze do wypoczynku  
dla mieszkańców Podbeskidzia i aglomeracji śląskiej.  
Kwestie te mają wielkie znaczenie społeczne i ekono-
miczne, a bez czystej wody w rzece i jeziorach nie moż-
na ich w pełni realizować.   

Pracujecie w trudnym górskim terenie, jaki to ma 
wpływ na pracę oczyszczalni?
Górski charakter zlewni oraz położenie samej Oczysz-

czalni Ścieków wpływają w dość znaczący sposób na 
pracę samej  oczyszczalni, a także na funkcjonowanie 
sieci kanalizacyjnej. Jeżeli chodzi o oczyszczalnię ście-
ków istotne znaczenie ma fakt, że oczyszczalnia poło-
żona jest w dość bliskiej odległości od zabudowań, co 
powoduje, że muszą zostać zachowane najwyższe stan-
dardy pracy oczyszczalni w zakresie wpływu na oto-
czenie.  Drugim niezwykle ważnym czynnikiem ma-
jącym wpływ na funkcjonowanie sieci kanalizacyjnej 
i równocześnie pracę oczyszczalni jest występowanie 
prawie corocznie, a w niektórych latach nawet kilku-
krotnie powodzi. Powodują one zalewanie sieci kana-
lizacyjnej, a przez  sieć oczyszczalni ścieków. Zaburza 
to przede wszystkim proces technologiczny oczyszcza-
nia ścieków, dezorganizuje pracę całej firmy oraz gene-
ruje dodatkowe koszty. Z uwagi na ukształtowanie te-
renu utrudniona jest również obsługa sieci kanalizacyj-
nej, gdyż np. nie wszędzie można dojechać aby usunąć 

awarię czy też prawidłowo wykonać przyłącze.
Czy już dziś można określić stawki opłat za wodę 

i kanalizację w poszczególnych gminach powiatu 
żywieckiego należących do zlewni Cięcina?
Sporządzanie taryf dla zbiorowego odprowadzania 

ścieków i zbiorowego zaopatrzenia w wodę wymaga 
precyzyjnego określenia kosztów prowadzonej działal-
ności oraz ilości ścieków jaka w danym roku może być 
odprowadzona do oczyszczenia  lub ilości  sprzedanej 
wody.  Stąd też oszacowanie w dniu dzisiejszym ceny 
wody i ścieków jest dość trudne. Po zakończeniu inwe-
stycji w zakresie sieci wodociągowych i kanalizacyjnych 
podjęta zostanie decyzja dotycząca formy organizacyj-
no-prawnej w zakresie operatora sieci.  Ustalone zosta-
ną niezbędne koszty działalności oraz ilości  i wówczas 
zgodnie z odpowiednimi przepisami prawa sporządzo-
na zostanie taryfa dla poszczególnych Gmin. Ze sporzą-
dzanych dotychczas symulacji, przy założeniu zrealizo-
wania wszystkich inwestycji i wykonaniu planowanych 
podłączeń wynika, że wzrost ceny wody i ścieków bę-
dzie nieznacznie wyższy niż wskaźnik inflacji.

Z jakimi problemami najczęściej zwracają się do 
Państwa odbiorcy Waszych usług?
Myślę, że są to problemy, które występują zwykle w te-

go rodzaju działalności. Wśród nich można wymie-
nić m.in. reklamacje dotyczące jakości świadczonych 
usług czy też  wysokości należności za usługi, zgłosze-
nia awarii, prośby dotyczące wydłużenia terminu za-
płaty oraz problemy związane z przyłączeniem do sieci 
kanalizacyjnej czy też wodociągowej w miejscach gdzie 
jest to utrudnione ze względów technicznych czy też 
oddalenia od sieci. Zauważalny jest jednak wzrost ilo-
ści wniosków o rozłożenie zapłaty, przedłużenie termi-
nu zapłaty.

Czy duża jest awaryjność zarówno w terenie, jak 
i w oczyszczalni?
Oczyszczalnia Ścieków została w 2010 całkowicie 

zmodernizowana w związku z czym w tym zakresie  
problem awarii jest minimalny choć jak wszędzie awa-
rie się zdarzają.  Również sieć kanalizacyjna jest sto-
sunkowo nowa  zatem jej awaryjność  jest porówny-
walna do występującej w innych tego typu przedsię-
biorstwach. Do najczęściej występujących awarii należy 
zablokowanie przepływu ścieków wynikające w dużej 
części z przypadków wrzucenia do studni sieci kanali-
zacyjnych różnego rodzaju przedmiotów np.  kamieni, 
desek czy tez popiołu. Zdarzają się również kradzieże 
włazów do studni czy też uszkodzenia kolektorów takie 
jak załamania pod dużym ciężarem czy w czasie prowa-
dzenia wykopów.

Co jest dla Pana priorytetem w zarządzaniu zlew-
nią Cięcina?
Do najważniejszych zadań stojących przed Zarządem 

Spółki jest doprowadzenie do objęcia siecią kanaliza-
cyjną jak największego obszaru zlewni w celu stworze-
nia mieszkańcom możliwości przyłączenia się do sieci.  
Istotnym założeniem,  z tym związanym jest wykonanie 
możliwie maksymalnej ilości przyłączy. Efektem realiza-
cji tego założenia będzie maksymalizacja ilości sprzeda-
nych usług  co w powiązaniu z konsekwentnym podej-
ściem dotyczącym minimalizacji   kosztów działalności 
wpłynie na poziom cen za oczyszczanie ścieków.

Jak układa się współpraca z innymi organizacja-
mi, jak np. ZMGE, czy WFOŚ?
Program pn. „Oczyszczanie Ścieków na Żywiecczyź-

nie” obejmujący m. in. modernizację i rozbudowę 
oczyszczalni ścieków w Żywcu, Cięcinie i Zwardoniu, 
budowę setek kilometrów sieci kanalizacyjnych oraz 

projekty wspierające realizację w/w inwestycji jest bar-
dzo skomplikowany zarówno pod względem organi-
zacyjnym i finansowym jak i w zakresie realizacji po-
szczególnych inwestycji. Dodatkowo zaangażowanie 
środków Funduszu Spójności stawia niezwykle wyso-
kie wymagania w obszarze sporządzania i prowadze-
nia dokumentacji, rozliczania wykorzystanych środ-
ków czy też wypełniania obowiązków nakładanych 
na Beneficjentów przez instytucje zarówno unijne jak 
i krajowe.  W realizację programu zaangażowane są 
dwa przedsiębiorstwa tj. „Beskid-Ekosystem” Sp. z o.o. 
w Cięcinie i MPWiK Żywiec oraz Związek Międzyg-
minny ds. Ekologii w Żywcu.  Ponadto w program za-
angażowane są Narodowy Fundusz ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Warszawie i Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Rozpatrując dotychczasowy okres reali-
zacji programu współpracę należy ocenić pozytywnie. 
Oczywiście przy tak złożonym przedsięwzięciu i zaan-
gażowaniu tak wielu podmiotów działających w opar-
ciu o różne podstawy prawne, prowadzących inaczej 
działalność zdarzają się kwestie sporne, sprawy trudne 
ze względów formalno-prawnych czy też zwykłe nie-
porozumienia jednakże przy odrobinie dobrej woli są 
one możliwie szybko rozwiązania.
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Do końca stycznia bieżącego roku wykonano prawie 
570 km sieci kanalizacyjnej i ponad 100 km sieci wodo-
ciągowej. Budowa kanalizacji przekroczyła 48 procent 
przewidywanego zakresu robót. Natomiast stopień za-
awansowania wykonania sieci wodociągowej zbliża się 
do 57 procent, gdyż wybudowano już ponad 100 km 
tej sieci.
Poniżej przedstawiamy w alfabetycznym zestawieniu, 

działania w ramach programu „Oczyszczanie ścieków 
na Żywiecczyźnie - Faza II”.

Gilowice
17 listopada 2010r.  podpisano umowę na realizacje 

Kontraktu nr 19 pod nazwą „Budowa sieci kanalizacyj-
nej i wodociągowej w Gminie Gilowice”. Przetarg na 

realizację zadania wygrało konsorcjum składające się 
z Zakładu Robót Inżynieryjnych „WODPOL” Sp. z o.o. 
z Żywca oraz Przedsiębiorstwa Budownictwa Ogólne-
go SKOBUD Sp. z o. o. z Żywca. Kontrakt przewidu-
je budowę sieci kanalizacyjnej o łącznej długości ok. 
136 km oraz wykonanie ok. 8,6 km sieci wodociągowej.

Jeleśnia
Na terenie gminy Jeleśnia realizowane są dwa kon-

trakty (nr 16 i nr 18). W ramach kontraktu nr 16 zapla-
nowane jest wybudowanie 85 km sieci kanalizacyjnej 
i 16 km sieci wodociągowej. Dotąd w ramach kontraktu 
nr 16 wybudowano 72,69 km sieci kanalizacyjnej. W przy-
padku sieci kanalizacyjnej, obecnie zaawansowanie 
procentowe sięga 85,52%. Jeśli zaś idzie o budowę wo-
dociągu, to udało się zrobić więcej niż planowano. Na 
początku chciano wybudować 16 km sieci wodociągo-
wej. Ostatecznie wybudowano już 16,16 km, co stano-
wi 101% planu. W ramach kontraktu nr 18, który nie 
jest jeszcze realizowany ma zostać wybudowane 79 
km sieci kanalizacyjnej i 17,10 km sieci wodociągowej.

Koszarawa
W gminie Koszarawa zakres prac obejmuje tylko je-

den kontrakt w ramach którego buduje się jedynie 
sieć kanalizacyjną. Z zaplanowanych 44 km sieci, osta-
tecznie wybudowano 46,01, czyli 104,57% zaplanowa-
nej inwestycji. Ta inwestycja z pewnością przyczyni 
się do poprawy oferty turystycznej gminy Koszarawa.

Lipowa
W gminie Lipowa inwestycję podzielo-

no na dwa kontrakty.  W ramach kontraktu 20a 
– część 1 wybudowano 82,55 km sieci kanalizacyj-
nej oraz 54,70 km sieci wodociągowej. W ramach 
kontraktu 20 b – część 2 wybudowano już 53,21 
km z zaplanowanych 60,5 km sieci kanalizacyjnej.

Łodygowice
Największa sieć kanalizacyjna powstaje w gminie Łody-

gowice. Jej łączna długość ma wynieść 220 km. Wybudo-
wano już 176,80 km, co stanowi 80,36% całości inwestycji.

Milówka
W gminie Milówka na razie pracę odbywają się na 

nieco mniejszą skalę. W ramach kontraktu 12a zreali-
zowano około 6 km sieci kanalizacyjnej. Prawdziwy 
boom inwestycyjny dopiero przed nami. W ramach 
kontraktu 12 b planowane jest wybudowanie 91,70 
km sieci kanalizacyjnej i 30,50 km sieci wodociągowej.

Radziechowy-Wieprz
W gminie Radziechowy-Wieprz  przewidziano do wy-

konania trzy kontrakty, w tym dwa związane z budową 
sieci oraz jeden dotyczący budowy stacji uzdatniania 
wody. W ramach kontraktu 21 a wybudowano 43,82% 
sieci kanalizacyjnej, czyli 24,98 km z planowanych 57 
km. Niedawno został wyłoniony wykonawca, który bę-
dzie realizował kolejną inwestycje tj. budowę 27 km sie-
ci kanalizacyjnej oraz ponad 5 km sieci wodociągowej.

Rajcza
W gminie Rajcza sieć kanalizacyjna w ramach kontraktu 

13 a ma wynosić 51 km. Dotychczas udało się wybudować 
odcinek o długości 25,83 km, co stanowi 50,65% całości 
inwestycji. Drugi kontrakt który nie jest jeszcze realizo-
wany zakłada budowę około 75 km sieci kanalizacyjnej.

Ujsoły
Również w Ujsołach powstaje jedynie sieć kanaliza-

cyjna. W ramach kontraktu 14 a ma zostać wybudowa-
ne 43 km sieci kanalizacyjnej. Dotychczas powstało 9,57 
km, co stanowi 22,26%. W dalszym etapie, w ramach kon-
taktu 14 b powstanie kolejne 17 km sieci kanalizacyjnej. 
Warto dodać, że z uwagi na specyficzny mikroklimat i panu-

jące tam trudne warunki atmosferyczne, wiele prac nie może 
być realizowanych zimą. Kiedy jednak nadejdą słonecz-
ne dni, mieszkańcy tej gminy mogą liczyć na dalsze prace.

Węgierska Górka
W ramach projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiec-

czyźnie – Faza II” w gminie Węgierska Górka wybudo-
wano 13,69 km sieci kanalizacyjnej. Węgierska Górka 
budowała już wcześniej sieć kanalizacyjną, korzystając 
z innych programów.

Żywiec
W stolicy powiatu Żywcu w ramach kontraktu nr 24 

wybudowano ponad 58 km sieci kanalizacyjnej. Po-
wstało też 30 km sieci wodociągowej. W ramach pro-
gramu mieszkańców Żywca czeka jeszcze uszczelnienie 
sieci kanalizacyjnej i wodociągowej oraz budowa 38 km 
sieci kanalizacyjnej i 19,60 km sieci wodociągowej. War-
to dodać, że Faza II Projektu przewiduje również bu-
dowę instalacji suszenia osadów ściekowych na terenie 
Oczyszczalni Ścieków w Żywcu.
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